1. *Const. 2. Sixti IV.*
 1. 2. *in opuscul. tit. de vit. & virtut. cap. fin. Prat. disc. sept. 42. num. 83. tom. 3.*

ueritati eos direxit; Ac etiam docet tam copiosus numerus grauium scribentium, præsertim verò in Iure Canonico; Hinc proinde, nimum probabile, est quod huius Ciuitatis alumni, etiam plures contemporaneè, in hoc Tribunali, atque in dicto alio Collegio sederent, ratione copię professorum, quæ tunc in ea habebatur, Postmodum autem Pius IV., solidioribus negotijs, fauore patriæ magis vacando, quam secerit prædecessor, Ciuitati Mediolanensi patriæ vtrumque locum fixum, ad instar Bononiensis; concessit, addita vterius facultate illi qualificato DD. Collegio, tres nominandi, quorum vnus Papa eligeret, iuxta eam facultatem, quam habet Respublica Veneta; Ac demum deuoluta ad Sedem Apostolicam Ferrariensi Ciuitate, Clemens VIII., qui personaliter eius possessionem adipisci voluit, inter quamplura priuilegia, quæ prodigaliter illi concessit, istud quoque illi Bononiensis Ciuitatis omnino simile, indulsit; Vnde propterea sequitur, quod ex octo Italis in hoc Tribunali sedentibus, ista Italiæ pars montibus proxima, quæ Lombardia vulgò, saltem in lata significatione dicitur, quatuor habeat Auditores.

Inter reliquos autem quatuor, obseruantia docet, quod vnus semper est Hetruscus, cum aliqua specie alternatiuæ inter Ciuitatem Perusinam, quæ dicitur de Hetruria Papæ subdita, in eius lata significatione; Et ciuitatem Senensem, vel Pisanam, aut aliam Hetruriæ superioris ciuitatem; Idque quod sciam non ex aliquo scripto priuilegio, sed ex obseruantia, eandem fortè continuationis rationem habente, quæ supra in Bononiensi Ciuitate assignata fuit, dum præsertim Perusina Ciuitas de vtriusque iuris facultatibus adeo emerita est, ob tam copiosum numerum DD., & præsertim primorum Magistrorum, & parentum; Idemque meritum habet altera Hetruria, in qua leges ciuiles post earum casualem inuentionem cunabula habuerunt L;
 22 Reliqui verò tres remanent ad Papæ dispositionem absque aliquo explicito priuilegio; Prò frequentiori tamen continuata praxi, sunt ciues Romani.

L. *disc. 1. de seruit. ubi de loco inuentionis legitur.*

Neglectæ itaque in hoc munere remanent duodecim amplissimæ prouincię constituentes Regnum Sicilię vltra, (quod hodie Neapolitanum vulgò dicitur, ob Curia Regiæ residentiam); Nulla ratione habita, quod illud dici potest mater legum, quarum Hetruria nutrita solùm fuit M, Quodque totius Italię, saltem in longitudine, quamuis non in latitudine, partem dimidiam ferè absorbeat; Atque sit de directo dominio Sedis Apostolicæ, quæ notabilem censum, eius ratione singulis annis assequitur; Et quod magis est, maiores huic Tribunali, totique Curia mittit causas, quam faciant dictæ regiones, quæ quatuor habet, longeq; maiora subsidia, & emolumenta ratione beneficiorum & pensionum ac spoliatorum suppeditat; Vnde propterea, si superius assignatę rationes perpendantur, ob quas congruit, vt diuersarum nationum, ac partium viri in hoc Tribunali sedere debeant, manifestam istæ prouinciæ pati videntur iniuriam; Ea tamen eius ciuibus & incolis referenda est, dum idealitatibus, ac vanitatibus potius vacant; Siue enim negligentia, vel ineptia id tribuatur; Siue illi vulgari traditioni, quæ pro mea notitia fabellæ speciem habet, quod suum locum cesserit præfate coronæ Aragonensi iure permutatiōis cum quodam maiori numero Nationalium, in superius enunciato nouiter erecto Consilio, (cuius traditionis originem seu fundamentum adhuc inuenire concessum non est) Semper id stultitię manifestæ speciem redolet, quoniam magis expediret Ciuitati, totique Regno, vnum locum in isto Tribunali, cum omnibus alterius præfari permutare, ob magnas consequentias, maioremque nationalium decorem & auctoritatem, quæ exinde resultarent, dum praxis docet quod istud Tribunal est Pontificum, & Cardinalium, magnorumque Præfulum seminarium.

Negligendo siquidem assumere antiquiorum temporum chronicas, atque agendo solum de praxi nostri currentis
 24 decimiseptimi sæculi, intra eius dimidium, ac parum plus, istud Tribunal produxit tres Summos Pontifices, nempe Clementem VIII.; Gregorium XV.; Et Innocen-

M. *cod. disc. 1. de seruit.*

- G. *ut sunt Decius & alij.*
 H. *Alexand. contra Romanum allegantem has decisiones in l. si cum dotem d. eo autem tempore n. 4. ff. soluto matr.*

Handwritten notes:
 + *Handwritten notes in the right margin, including a signature and some illegible text.*

nocentiam X. pluresque qualificados Cardinales eiusdem alundos in conclauibus eidem thiaræ proximos, atq; intra idem spatium magnum quoque produxit numerum qualicatorum Cardinalium, ac Præfulum, qui conspicuas, primariasque Italiae, & Hispaniæ, aliarumque regionum Ecclesias Metropolitanas, & Cathedrales adepti sunt; Ultra tot alios Pōtiffices Cardinales, & Præfules, quos in decursis sæculis produxit; Atq; inter plures sumos Pontiffices, fuit ille qui dici potest gloriosus, qui ex iudicio Ecclesiæ vniuersalis in Cōcilio Constantiensi ad sedandum teterrimū schisma electus fuit, Martinus V. appellatus.

Huiusmodi Auditorum admissio ad collegium, ex antiquo stylo, nimium solemnitas, ac laboriosa est; Postquam etenim, siue ad nominationem, siue ex ipsius electione ut supra, Pontifex, cum eius motu proprio, in locum illius Auditoris, qui per mortem, vel per promotionem defecit, alium subrogauit; Iste assumendo togam doctorem, (quæ prius omnibus curialibus communis, hodie Aduocatorum Consistorialium singularis est,) Aduocati munus suscipere profitetur, tam in scriptis, quam ore tenus in causis in ipsa Rota vertentibus, cum obligatione visitandi singulos Auditores per multas vices, adeo ut in huiusmodi, alijsque ceremonijs plurimum mensium spatium decurrat, illa solum tractamenta recipiendo, quæ alijs Consistorij Aduocatis conceduntur, more superioris cū inferiori, vt neq; propriæ domi dextera manus ei per Auditores tribuatur (nisi quando electus in Prælaturæ statu iam constitutus esset)

Huiusmodi verò introductionem Alii qui commendant, tanquam prudentem, atque ex eo laudabili sine deriuatam, vt ita interim, Ultramontani, ac alij, qui ex diuersis partibus ut supra assumuntur, in hoc depressiori, adeoq; obsequioso statu, Curie praxim, magnamque eius vrbantatem addiscant.

Istis ceremonijs expletis in parte, in sibi statuta die tenetur aliquas conclusiones ad materiam alicuius Canonis vel legis ciuilibus publicè sustinere in aula magna palatij, Cancellariæ Apostolicæ, in

conspetu totius Collegij Cardinalium, quod ad hunc effectum solemniter cum rocchetto & cappa magna, ad formam consistorij, vel cappelle, in isto loco congregatur, istaque occasione aula repleta est Prælati, Aduocatis, & Procuratoribus, alijsque Curialibus, necnon ipsorum Cardinalium aulicis curialibus, pluribusque nobilibus iuris, qui pro consueto obsequio Cardinales comitentur, adeo vt reuera sit nimie maiestatis solemnitas; Ista verò functio, pro sola ratione venerationis, quæ antiquitati debita est, atque pro Curie maiestate, ab aliquibus laudatur; Ab alijs verò, ob inuersimilem disputationis formam, improbat, quasi quod ex huiusmodi scholastica functione, quæ adolescentibus potius congrua est, iudiciū efformari non valeat idoneitatis illorum, qui grauiores totius catholici Orbis causas spirituales, ac etiā prophanas tēporalis ditionis Ecclesiæ, siue alias accidentaliter ad forum ecclesiasticum pertinentes, iudicaturi sunt, ideoque congruant eadem quæ circa Episcoporum examen superius insinuata sunt; N; Istaque functione benè peracta, alteram idē electus sustinet magis rigorosam, sed secretam coram ipsius Rotæ Auditoribus tantum, in eadem scholastica forma arguentibus.

Ista quoque functione peracta, per duos Auditores præsentatur conspectui Papæ, à quo obtinetur oraculum admissionis in Rota, præuia iuramenti præstatione, alijsque adimpletis, quæ ad Cōstitutionum Apostolicarum præscriptum adimplenda sunt; Inter quæ, priusquā præfati actus ceremoniales sequantur, occasione præsentationis Motus proprii pōtiffici, est rigorosus processus super iustificatione legitimorum natalium, adeo vt huius Tribunalis chronicæ doceant, quod sub præfato Sixto IV. potius Papæ iram, cum omnium Auditorum exilio ab Vrbe pati voluerint, quam recipere inter eos virum alioquin in literatura insignem, qui pateretur defectum natalium, non obstante quod illis per Papam amplissimè restitutus esset.

Item iustificanda est eius congrua prouisio pro supplementatione decentis sustentationis, quam iudicaturæ emolumenta non

N. supra disc. 21.

O. tit. de præminent. disc. 28.

non suppetunt; Siquidem computatis emolumentis sportularum seu propinarum, quarum vsus in hoc Tribunali habetur iuxta ordinem recēsitum, sub tit. de iudicij, in earundem propinarum, aliarumque expensarum iudicialium particulari rubrica; N Ac etiā computata illa participatione emolumentorum, quæ Notarij percipiunt ex actis ordinarijs, vt infra in Notariorum rubrica insinuatur, illoque centum scutorum auri munere pontificio, quod supra occasione agendi de Vicecancellario enunciatur, est; Computatoque etiam valore illorum munusculorum, quæ ex quadam antiqua consuetudine ipsis Auditoribus, ac etiam Aduocatis, & Procuratoribus, bis in anno, nimium tamen parcè, ac moderatè, in vniformi, penèque inuariabili quantitate, litigantes facere solent, in candelis cereis, & paruis panibus, vel formis Zaccari, siue in pullis, in vigilia scilicet Natiuitatis Domini, & in Kalendis Augusti, vix omnia hæc summam scutorum mille monetæ, & parum plus constituunt, adeo vt pro ea decenti sustentatione, quæ maneris qualitati congruit, totidem proprio ære erogare oporteat, stante summa integritate exactissimè seruata, rigorosè abhorrendi quodcumq; aliud munus vel emolumentum, vnde propterea illi Auditores, qui ex Pontificis beneuolentia, de beneficijs, vel pensionibus ecclesiasticis non prouideantur, diū sedendo in Rota, notabilem propriæ æris iacturam patiuntur; Solumque huius officij ratione notabile subsidium scutorum quingentū, circiter obtinetur per eorū vnū ob officio Regentis Pœnitentiariæ, cuius mētio superius habita est occasione agendi de Summo Pœnitentiario; Ideoque nunquam casus, vel praxis præbet, cernere illa adeo portentosa miracula, quæ in quibusdam regionibus cernuntur, vt cū similes iudices, vel officiales fortè minora obtinentes stipendia, ad decentem sustentationē insufficientia, intra breue tempus, magnas parent diuitias; Adhuc tamen valde lucrosam istud officium reputatur cōparatione Prælatorum vtrius-

N. tit. de iudicij, disc. 39.

que Signaturæ, aliorumque officialium, qui nullum obtinent emolumentum nisi illud spei, vt disc. præcedenti insinuatur. Donec autem, his omnibus peractis, formalis admissio ad sedendum in Rota non sequatur, Auditor Rotæ non dicitur, cum in collectione processus, vel in examine, reijci valeat, ac quoque aliquibus indultis quæ Rotæ Auditoribus concessa sunt, non potitur; Et inter quæ est illud obtinendi gratis expeditionem literarum, si ad Ecclesias Cathedrales, vel Metropolitanas promoueat, vt latius aduertitur occasione formalis disputationis de super habitū in sede præminentiarum. O

Admissus nouus Auditor, in prima Rota nullum profert votum, vt alios audiendo, votandi modum addiscat; Isteque studiorum adiutorem fiduciarium habere solet, cum cuius ope causas videt, ac votum format, sibi concessa facultate alium quoque extraordinarium adiutorem, ac fiduciarium assumendi, cum facultate sibi communicandi secretum votorum, cum in aliquibus præsentim occupatis temporibus ob causarum multiplicitatem ac temporis nimiam breuitatem, vnus adiutoris tantum opera insufficientis videatur. P

Habetur autem Rota bis in hebdomada, in secunda scilicet, & feria sexta de mane ab aliquo moderno tempore in Palatio Cardinalis V. Cancellarij, quem habere in hoc Tribunali aliquam præsidendam aduertitur supra agendo de dicto Cardinali; Prius enim tenebatur in Palatio Vaticano, excepto tempore festiuo, in quo habebatur in canobio Canonicorum Regularium Lateranensium, quod Pacis dicitur; Atque vbi in dictis diebus festum contingat, quod Rotam impediatur, illa habetur in feria quarta, dum isti tres dies tantum iuridicè, pro actibus iudicialibus conficiendis reputantur; Et quando etiam hæc dies impedita sit, quandoque (licet nimium raro casus id præbeat) Rota habetur in die Sabathi, istaque Rota Martiniana appellari solet.

Omnes duodecim Auditores, in eadem

O. tit. de præminent. disc. 28.

P. Const. 310. Urb. VIII. & de hac admissione, eiusque solemnitatibus Coccin. notab. 1. post primum volumē decisionum.

34 circulari mensa accumbunt, ad formam Rotæ (vnde istud vocabulum deriuasse probabile est); Consuetus autem ac ordinarius stylus disputandi, ac decidendi causas est, quod iuxta antianitatis ordinem per turnum, singulis sibi commissas causas proponentibus, quamuis omnibus volentibus, votandi facultas competat; Atamen solum tamen quatuor, qui iuxta eum, qui causam proponit sedent à latere sinistro, & qui illius Ponentis correlponales, ac de eius turno dicuntur, alijs audientibus, votum proferunt, atque si in eandem concorditer deueniunt sententiam, capitur resolutio, quæ etiam sequi dicitur ex voto trium concordantium, neglecto quarto discordante; Ipse autem causæ iudex, qui Ponens dicitur, in causis Rotabilibus votum non habet, adeo vt gerere videatur speciem Iudicis imperiti, seu idiotæ, qui dictos quatuor coadiutores habeat in assessores & consiliarios, quorum vota exquirat, eaque in scriptis ab eis recipit, exinde efformaturus decisionem vt infra; Quandoque vero, causæ grauitate, vel perplexitate ita exigente, de mandato Decani, & quandoque etiam Papæ, omnes votum proferunt, excepto Ponente, atque resolutio, non nisi ex cõcordi sensu duarum ex tribus partibus manat; Ponens verò, tunc quoque votum habet, quando de causis extra Rotam agatur, in quibus ipsius Rotæ votum exquiratur; Vel quia in causâ pendente in Tribunali A. C., vel in illo Cardinalis Vicarij, aut etiam in foro Capitolino, siue coram Prælato, & quandoque etiam in aliqua ex Sacris Congregationibus Cardinalium, de mandato Papæ, vel ex partium consensu, Rotæ votum exquiratur; Vel quod causa commissâ sit vni ex Auditoribus, etiam tanquam Prælato, quoniam adhuc stylus Tribunalis est, vt non nisi facto verbo in plena Rota causam decidat; Quinimò etiam si ex compromisso tanquam Arbitrator, nisi expressa partium conuentio, vel delegatio disponat vt solus procedat. Q

Priusquam verò Auditores, vt supra, statutis diebus congregentur; Quatenus pertinet ad singularum causarum futuram disputationem; Stylus est, quod post-

quam causa commissâ est in Rota, & commissio, parte citata, effecta est de actis, atque vbi de causa secundæ vel vterioris instantiæ agatur, transportata sint acta instantiæ præcedentis; Illa Pars cui expedit causam quanto citius disputari, ac terminari, alteram Partem citat, vel eius procuratorem coram Iudice, seu Ponente (quem alicubi causæ Commissarium appellant), ad concordandum de dubio disputando, sin minus ea non cõparente videndum subscribi illud dubium; cuius copia sibi transmittitur; Et quando citatus agnoscat quod dubium sit congruum, tunc non solet se opponere, ideoque illud subscribitur, atque fit intimatio subscriptionis, futuræque propositionis statuta die; Benè verum quod de stylo eadem intimatio pluries repetitur, vt ita concordetur Rota in qua dubium proponi debeat; Et rationabiliter quidem, vt ab vtraque parte informetur.

37 Vbi verò Pars pluries prouocata coram Ponente comparere negligat, atque de certa die concordare, tunc proponitur dubium seu causa in eius contumaciam, etiam vna tantum parte informantem; Verum isto casu practitari solet titulus, vt quæ desunt Aduocatis, Iudex suppleat, dum vbi præsertim dubia consistant in puncto Iuris, adeo vt Iudices etiam altera Parte non informantem, fallacias informantis cum apertura librorum agnoscere valeant, frequenter prodeunt resolutiones contra informantem; Pro eo tamen multoties responderi solet, quamuis non deberet, ob facti præsupposita alterata, quorum alteratio per alteram partem non conuincatur.

Si verò, dubio transmissio, altera Pars non acquiescat, tunc illa comparere solet coram Ponente, coram quo oretenus ac in forma extraiudiciali vt plurimum inter sollicitatores hincinde altercantes illud concordari solet, eisque non concordantibus, vna Partium ita petente, fit verbum in prima Rota, quæ visis dubijs hinc inde formati vel porrectis, statuit illud quod magis congruum sibi videatur.

Ista dubia, breuibus, ac significatiuis verbis concipi solent, vt ita super eis, pariter

38 riter cum breuibus verbis, & quandoque cum vno tantum, prodeat oraculum; Antiquus autem stylus erat diuidendi causam in plura dubia particularia, vnde propterea breuiores erant defensorum informationes, ac etiam breuiores decisiones; Modernus verò stylus, magis commendabilis, ad breuiorem causarum terminationem, est dandi dubium generale, totius causæ complexiuum, vnde propterea defensorum informationes sunt super tota causa, ac super omnibus eius punctis vel articulis, vt inferius in Curialium rubrica aduertitur, vbi de modo scribendi; Vtputa præterit quis (ex. gr.) purificatum esse ad sui fauorem fideicommissum, ideoque sibi debere immisionem ad certa bona fideicommissentis, per alterum possessa; Cum ad hunc effectum de pluribus doceri debeat; Primò. s. de existentia fideicommissi per instrumentum authenticum testamenti, vel alterius dispositionis; Secundò de pertinentia seu purificatione ad eius fauorem; Tertio de legitimatione personæ; Quarto de identitate bonorum; Et quinto de competentia vel non competentia detractionum, in quarum causam bona alienata sint, siue hæredi appropriata, aut quod retineri præteratur; Super singulis istis, alijsque punctis, inter Partes controuersis, dari solebant dubia distincta, vt vno firmato, alterum postea disputaretur; Iste verò stylus omnino antiquatus est (quamuis erroneè adhuc habeatur in opinione aliquorum exterorum loquentium ex antiquis traditionibus), sed datur vnicum dubium generale; An scilicet danda sit immissio, ad bona, de quibus agitur, atque sub hoc dubio de omnibus dictis punctis vel requisitis disputatur; Quandoque verò super dubij efformatione, nulla cadit disceptatio, eo quia illud oriatur ex ventre rescripti contenti in commissione, quia nempe commissâ causa cum clausula *si quid exequendum* ex ipso rescripto oritur dubium, an mandatum exequendum sit; Siue commissâ causa cum clausula *parito literis* vel *parito iudicato arbitrio*, resultat dubium an intret arbitrium; Et si commissâ causa cum clausula *constituta de tribus conformibus*, resultat dubium an constet de tribus, cum similibus relcri-

ptis in parte enunciatis, *disc. præcedenti*. Quando verò agitur de vteriori instantia per appellationem à sententia eiusdem Tribunalis, tunc datur dubium, an sententia Rotalis sit confirmanda, vel infirmanda, sed si agatur de sententia alterius iudicis vel Tribunalis extra Rotam, datur dubium ex integro vt supra, idque laudabiliter ad euitandos inanes circuitus ob nullitates quibus, sententiæ præsertim de partibus subiacere solent; Verum si appellas insistat super dicto dubio an sententia sit infirmanda, eo quia præterdat eam nullam, tunc datur dictum dubium. R

39 Postquam verò determinata fuerit dies, in qua dubium proponendum sit, in eius anteuigilia, nempe in die Sabathi, si in die Lunæ causa proponenda est, Aduocati, & Procuratores Partium collitigantium, informant Auditores in proprijs domibus, in quibus tota die (excepto modico spatio prandij) expositi sunt, nullatenus ad alia diuertentes; Informandi autem ordo est, cum regula *qui prior, &c.*, ad instar concursus creditorum, vt scilicet qui prius domum Auditoris, ingressus est, prius informet, absque exceptione personarum, nullaque admilla præcedentiæ differentia inter Aduocatos, & Procuratores, nullaque ratione habita, an Aduocati sint seniores, ac primarij, vel Consistoriales, sed omnium æqualis est conditio, vt qui prior est in tempore, potior sit in iure.

Eadem die de serò per vtramque Partem, distribuuntur singulis Auditoribus informationes in facto & in iure, Procuratoris, & Aduocatorum; Atque sollicitatores, qui hanc distribuendi curam habent, Ponenti vel eius studiorum adiutori, (pro verè nimium commendabili stylo) duplicem relinquunt positionem, seu fasciculum informationum, tam facti quam iuris, ac summarium scripturarum vel testium, vt vna scilicet remaneat apud ipsum Ponentem, altera verò tradatur sollicitatori alterius Partis, ita concorditer, ac fideliter, informationes hincinde permutando, seu communicando, atque vt vulgò dicitur cambiando; Ideoque eodem serò sollicitator distribuit informationes Partis aduersæ eius defensoribus, illam scilicet facti cum summario

P. 2. Relatio X scri-

scripturarum, causę Patrono, qui curam habet de ijs, quę facti sunt; Informatio- nes verò iuris, Aduocatis, qui omnes eodem sero, vel sequenti die dominico de mane respondent, adeòvt responsiones distribui valeant Auditoribus eadem die ante prandium vel paulò post, ob moras copistarum; Adeòvt portentosum id videatur, cum aliquando casus præbeat, vt vnus Aduocatus, vel Procurator in vno mane, in decem, duodecim, & quindecim causis præsertim in temporibus proximis vacationibus generalibus respondere debeat, & tamen omnibus respondetur, & benè, vt etiam infra agendo de Curialibus aduertitur.

Ipsa verò die dominico, Auditores domi detenti, in qua facultatem habent, celebrandi, vel audiendi missam in oratorio priuato, ad alia non diuertentes, ac neminem audientes, cum eorum adiutoribus, alijsque operarijs, quorum fiducia habeatur, studijs vacant, atq; vota in singulis causis efformant, eaque in scripturam redigunt, vt cuiuslibet causę Ponenti respectiue illa tradant conseruanda, ex quibus ipse decisiones efformaturus.

41 Quilibet Auditor proponere potest duas causas, seu duo dubia, vnde propterea quilibet, iuxta consuetum, ac regularem cursum, vt soli quatuor proximi (vt supra) respondeant, & qui propterea correspondentes dicuntur, votare debet in octo causis, vltra illas extraordinarias in quibus vtsupra omnes votare debent. Non semper tamen Rota ita plena est, vt singuli duas causas proponant, ob varia accidentia resultantia ex Partium dilationibus, siue quod pro temporum conditione, magis vel minus causarum disputationi incumbatur.

In vltimis verò duabus vel tribus Rotis, de mense Iulij, quando imminentibus vacationibus generalibus æstiuis, antiquum est litigantium detestabile vitium, insistendi super causarum propositionibus, quas tempore hyberno magis oportuno negligunt, quilibet Auditor, plures causas quotquot habeat promptas, proponere potest, extra dictum præfixitum binum numerum, adeòvt quandoque casus præbeat, vt in eadem Rota, in vno mane, proponantur quinquaginta causę & vltra, atque super omnibus, vel super

earum maiori parte capiuntur resolutiones, quę aliquando in toto anni cursu differri solent; Vel quia vna Partium nõ informado, petat dilationem; Vel quia vota non sint concordia; Aut quod aliquod emergens oriatur pro quo melior elucidatio facti desideretur, Vnde propterea dignoscitur illa species portenti, quę insinuata est disc. præcedenti, agendo de Signatura Iustitię, quod scilicet in vna die, tot causę videri possint, atque super eis vota in scriptis, rationibus & auctoritatibus munita efformari; Et tamen in dies practicatur.

42 Nimium id faciliat multum commẽdabilis, vereque incomparabilis stylus, scribendi strictè super punctis præcisiss, in quibus cadat causę difficultas, abhorrendo superfluos apparatus, vel superfluum cumulum regularum generalium, quę præsupponuntur; Quamuis (omni regula limitationem patiente) iste optimus stylus, ab aliquibus corrumpi so- leat, inutiliter replendo chartas superfluitatibus.

Potissimè verò super ijs, quę in facto consistunt, super quibus maiores causarum morę vbique esse solent, mirum est quod, neque Iudices, neque Aduocati videntur processus, vel instrumenta seu testes per extensum, dum hoc munus, quod de mecanico participat, Procuratoribus incumbit; Et tamen plena ac distincta, facti notitia veridica in tam breui spatio habetur, quoniam pro frequentiori praxi seu pro regula, (raras limitationes patiente) in hoc præsertim Tribunali Rotę, facti series fideliter enarratur, atque scripturarum, vel testium particulę substantiales, à quibus decisio causę pendeat, fideliter dantur in sumario, cum causarum Patroni, quibus id incumbit (dum Aduocati se non ingerunt in ijs quę facti sunt,) integritatem exactè profiteri satagunt; Adeòvt quando fortè per sollicitatores vel per Partes decipiantur (vt quãdoque contingit) dandi scilicet sumarium minus fidele, ipsimet, vbi id agnoscant, de hac infidelitate Iudices admoneant; Istumque bonum effectum operatur dictus stylus cõmunicandi seu permutandi informationes, vt ita occasione respondendi, ad facti alterationes vel æquiuoca, alterius Partis procurator aduertat; Potissimè quia in hoc Tribuna-
li

li non omnes habent facultatem scribendi in facto, sed ij solum qui ab ipsa Rota fuerint ad id approbati, vt iofra in Curialium Rubrica aduertitur; Idemque in ijs quę iuris sunt, faciunt Aduocati, elucidando fallacias, vel confutando doctrinas in contrarium adductas, siue illas declarando.

Ipsa verò die, in qua Auditores congregantur, non admittuntur in Rotam Aduocati, & Procuratores, sed clausis Ianuis, causas inter se ipsos disputant, ob sufficientem informationem vtsupra habitam, ore tenus & in scriptis, & cum responsionibus, quibus mediantibus, elucidantur alterata facti præsupposita, vel fallacię super propositionibus iuris; Isteque stylus commendatione dignus videtur, ob maiorem causarum expeditionem, ita effugiendo illam temporis inanem iacturam, quę resultare solet ab Aduocatorum contradictorijs, ac superfluis per orationibus, quę frequenter calumniosè ad causarum protractionem fieri solent, notabilem temporis iacturam faciendõ super concordantia vel discordantia eorum, quę vtpotè in facto consistentia, sunt certa; Ideoque etiam in illis Curię Tribunalibus, in quibus contradictorium vsus habetur, vt præsertim est in illo Auditoris Camerę, & in illo Congregationis Baronum, opprobriosa reputari solet negatio vel impugnatio eorum, quę in puro facto consistunt, atq; de facili certificari possunt ex processu, inter classicos, & qualificados Procuratores, Ideoque fortè maiores causę deciduntur per Rotam in vno mense, quàm in anno per alia Tribunalia, in quibus iste stylus contradictorium habeatur.

Incessanter Rota congregatur bis in hebdomada, vtsupra, exceptis ferijs in honore Dei Natiuitatis .s. Domini, & Resurrectionis, & in vltima hebdomada cernis priuij; Exceptisque vacationibus generalibus temporis æstiuæ, iniantibus in prima vel secunda hebdomada Iulij, ac terminantibus in vltima die mensis Septembris; Ideoque prima die iuridica non impedita mensis Octobris, Rota aperitur.

Ista verò apertura fit cum magna pōpā, quę nimiam Tribunalis maiestatem redolet; Siquidem, alijs antiquioribus Auditoribus priuatim in curribus acce-

dentibus ad Palatium Vaticanum, duo Iuniores, in habitu Prælatitio, nempe cū rocchetto, cappa magna, & pileo prælatitio equitando accedunt ad eundem locum, associati à duobus Aduocatis consistorialibus, qui pariter æquitant induti quodam solempni habitu violaceo, qui per eos in Cappella Pontificia, & in publicis functionibus adhiberi solet, ac etiam à duobus Procuratoribus collegij, præcedente in copioso numero, qualificato ac solempni equitatu plurium curialium, ac nobilium virorū, & Aulicorum familiarium Cardinalium, cum magna quidem solempnitate ac pōpā; Postquam verò ad locum denentum est, omnibus Auditoribus in eodem habitu prælatitio cum rocchetto scilicet, & cappa (cum quo semper in Rota interueniunt) sedentibus in quodā loco eminenti aulę exterioris, ibique assistentibus omnibus Aduocatis consistorialibus, ac serè omnibus alijs Aduocatis, & Procuratoribus, illisque nobilibus viris, & præsertim litigantibus, & Cardinalium familiaribus, qui equitarunt; Leguntur prius aliquę Apostolicę Constitutiones disponentes de Tribunalis regimine, ac directione; Deindeque vnus ex Auditoribus per turnum (excepto Decano) frequentius verò iunior, breuem, sed grauem, ac elegantem agit orationem super ijs quę concernunt eiusdem Tribunalis materiam, ac Iudicium, & curialium salubres monitiones, super recta Iustitię administratione, & causarum defensione; Istaque functione expleta, ijdem duo Auditores qui solempniter equitarunt, cum eodem solempni equitatu, domum redeunt, isteque antiquus stylus retinetur, pro Tribunalis maiestate, quę ita reuerà magna videtur.